
 
Delibera della Giunta n. 14 dd. 20/03/2015  Pagina 1 di 4 
 
 

 
COMUNE  DI  CARISOLO 
Provincia di Trento 
(  0465 501176 – Fax 0465 501335 
sito: www.comune.carisolo.tn.it  
e – mail   comune@pec.comune.carisolo.tn.it 
C.F. e P.IVA: 00288090228 

 
 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  N.  14 
della Giunta Comunale 

 
 
 
OGGETTO: Nomina Funzionario Responsabile dell’IM.I.S. (Imposta Immobiliare Semplice). 
 
 
 
 
 L’anno duemilaquindici, il giorno venti del mese di marzo alle ore 8:15 nella sala delle 
riunioni, a seguito di regolari avvisi recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta Comunale. 
 
 
 
 

Assente I Signori risultano: Presente Giu. Ing. 

Povinelli rag. Arturo – Sindaco X   

Nella prof.ssa Edda X   

Ghezzi Giovanni  X  

Rambaldini Ivano X   

Salvadei Dennjs X   

 
 
 
 
 Assiste il Segretario Comunale Leonardi dr. Leonardo. 
 
 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Povinelli rag. Arturo, nella sua qualità 
di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

mailto:comune@pec.comune.carisolo.tn.it


 
Delibera della Giunta n. 14 dd. 20/03/2015  Pagina 2 di 4 
 
 

Delibera della Giunta Comunale n. 14 dd. 20/03/2015 
 
OGGETTO: Nomina Funzionario Responsabile dell’IM.I.S. (Imposta Immobiliare Semplice).  
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
1. gli articoli 1 e seguenti della L.P. 30 dicembre 2014 n. 14 hanno istituito l'Imposta Immobiliare Semplice 

(IM.I.S.) quale tributo proprio dei Comuni; 
2. il nuovo tributo trova applicazione dal 01.01.2015 e sostituisce le componenti IM.U.P. e TA.S.I. della I.U.C. 

(Imposta Unica Comunale) di cui all'art. 1 commi 639 e seguenti della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013. 
3. ai sensi dell’articolo 8, comma 2, della predetta L.P. n. 14/2014, il Comune può adottare un proprio 

Regolamento per la disciplina di dettaglio (anche in termini organizzativi) dell’IM.I.S., nei limiti e per le 
materia previste dalla medesima L.P. n. 14/2014; 
 

Richiamato l'articolo 8, comma 5, della citata L.P. n. 14/2014 il quale prevede che "la giunta comunale nomina 
un funzionario responsabile al quale sono affidati in via esclusiva tutti i poteri applicativi e organizzativi relativi 
all’IM.I.S. compresa la sottoscrizione di provvedimenti, atti, pareri comunque denominati collegati 
all'applicazione del tributo". 
 
Ritenuto che occorra pertanto procedere alla nomina del predetto funzionario responsabile per avviare le fasi 
organizzative relative alla gestione dell'imposta in questione; 
 
Ritenuto di affidare il suddetto incarico alla dipendente Ferrazza Barbara, Responsabile dell’ufficio 
Tributi/I.C.I./IM.U.P/I.U.C, con qualifica di Assistente Amministrativo/Contabile, ritenendo lo stesso idoneo 
all'assolvimento di detto compito. 
 
Ritenuto di operare con urgenza stante la necessità di avviare tempestivamente le fasi di gestione del tributo.  
 
Acquisiti, ai sensi dell’articolo 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 01.02.2005 n. 3/L, i pareri 
favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi rispettivamente dal responsabile 
dell’istruttoria e dal responsabile del servizio finanziario; 
 
Fa difetto l’attestazione dovuta dal responsabile del servizio finanziario ai sensi del disposto dell’articolo 19 del 
T.U.LL.RR. sull’ordinamento contabile e finanziario approvato con DPReg. 01.02.2005 n. 4/L in quanto il 
presente provvedimento non comporta alcuna spesa; 
 
Visto il T.U.LL.RR. sull'Ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con 
D.P.Reg. 1 febbraio 2005 N. 3/L. 

 
Con voti unanimi favorevoli 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. Di designare quale Funzionario Responsabile dell’IM.I.S. (Imposta Immobiliare Semplice), il dipendente 

Ferrazza Barbara, Responsabile del dell’ufficio Tributi/I.C.I./IM.U.P/I.U.C, con qualifica di Assistente 
Amministrativo/Contabile. 

 
2. di precisare che, in ragione di tale designazione, al predetto Funzionario Responsabile sono attribuite tutte 

le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale connessa a tale tributo, come 
previsto dalle disposizioni legislative richiamate in premessa. 

 
3. di dichiarare la presente deliberazione, per le motivazioni esposte in premessa, con voti unanimi favorevoli, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 79, comma 4, del D.P.Reg. 1.02.2005, n. 3/L; 
 



 
Delibera della Giunta n. 14 dd. 20/03/2015  Pagina 3 di 4 
 
 

4. di comunicare la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all’albo pretorio telematico, ai 
Capigruppo Consiliari, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 79, comma 2, del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con DPReg 01.02.2005 n. 3/L. 

 
5. di informare che, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso il presente provvedimento è 

ammesso ricorso in opposizione alla giunta comunale ex articolo 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg 01.02.2005 n. 3/L durante il periodo di pubblicazione nonché ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 120 giorni o, in alternativa, giurisdizionale 
avanti al T.R.G.A. di Trento ex artt. 13 e 29 del D.Lgs 02.07.2010 n. 104 entro 60 giorni, da parte di chi 
abbia un interesse concreto ed attuale.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Delibera della Giunta n. 14 dd. 20/03/2015  Pagina 4 di 4 
 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto, 
 
            IL SINDACO                      IL SEGRETARIO 
                                 Povinelli rag. Arturo                                             Leonardi dr. Leonardo 
 
                           (firmato digitalmente)                                      (firmato digitalmente) 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario del Comune di Carisolo certifica che il presente verbale è in pubblicazione nei modi di 
legge, dal giorno 23.03.2015 al giorno 02.04.2015 sul portale telematico www.albotelematico.tn.it/bacheca/carisolo 
raggiungibile anche dal sito comunale (www.comune.carisolo.tn.it);   
 

    IL SEGRETARIO 
Leonardi dr. Leonardo 
 
(firmato digitalmente) 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione:  è stata   non è stata 
 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 79, comma 4°, del T.U.LL.RR.O.CC., approvato 
con DPReg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 

    IL SEGRETARIO 
Leonardi dr. Leonardo 
 
(firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Certificato di avvenuta esecutività ai sensi dell’art. 79, comma 3, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 
01.02.2005 n. 3/L, firmato digitalmente ed allegato alla presente deliberazione; 
 
 
 
 


